
156  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11 do LOTE I) para atender a 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa, de acordo com as condições e 
especificações previstas no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 265/2021-CONJUR
Valor Global: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Natureza: 339039; Fonte: 0101
Data da Assinatura: 08/09/2021
Vigência: 08/09/2021 à 07/09/2022
Contratada: SERVISAM - SERVICOS DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
LTDA
CNPJ: 21.332.050/0001-46
Endereço: Travessa Teófilo Conduru Nº 920, Canudos, Belém/PA, 
CEP 66.070-530
Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Guimarães

Protocolo: 702099
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2021/515075
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2021-SEGUP/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos servi-
ços de LIMPEZA, DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXA D’ÁGUA E 
CISTERNAS, CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS e DESENTUPI-
MENTO, LIMPEZA E RETIRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE FOSSA, (Itens 
18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 do LOTE III) para atender a Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa, de acordo com as condições e especificações 
previstas no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 265/2021-CONJUR
Valor Global: R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Natureza: 339039; Fonte: 0101
Data da Assinatura: 08/09/2021
Vigência: 08/09/2021 à 07/09/2022
Contratada: XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 23.259.429/0001-01
Endereço: Rua Boa Vista, nº 1388, Bairro: Boa Vista, Cidade: Marituba/
PA, CEP 67.202-015
Ordenador de Despesas: Alan Ailton da Silva Guimarães

Protocolo: 702119

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021-FESP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2021/446798 e, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade compe-
tente Sr. Wagner Luiz de Aviz Carneiro, HOMOLOGA a adjudicação refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 09/2021-FESP, cujo objeto é a Aquisição de 
2 (dois) veículos adaptados destinados para o policiamento com cães, vi-
sando o reaparelhamento e modernização do Batalhão de Ações com Cães 
– BAC, conforme especificações constantes do Termo de Referência, Anexo 
I do Edital e demais anexos, pela proposta adjudicada para o item, nos 
termos do certame acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: AVANTI COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI
CNPJ/MF nº 37.666.598/0001-62
End. Rua Catalão, nº 256, Qd. 86, Lote 103, Galeria Lúmina, Sala 4, CEP; 
76.200-000 Iporá - Goiás - Email: avanticomercialipo@gmail.com
VALOR TOTAL: R$ 869.000,00 (oitocentos e sessenta e nove mil reais)
Belém/PA, 08 de setembro de 2021.
Wagner Luiz de Aviz Carneiro
Secretário Executivo do FESP

Protocolo: 702128

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 025/2021-SE-
GUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 025/2021-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – 
SEGUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa VR3 EIRELI, CNPJ 
n° 12.507.345/001-15.
MODALIDADE: Pregão Eletrónico nº 021/2020-SEGUP/PA
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de Locação de Estrutura com Montagem 
e Desmontagem para Eventos em Geral para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado do Pará
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento contratual, para cobertura de suas despesas no exercício finan-
ceiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1502.8861 - Realização das 
Ações do Centro Integrado de Operações - CIOP; Natureza: 339039; Fon-
te: 0301.
Belém/PA, 08 de setembro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 702075

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1367/2021-SAGA
Belém, 03 de Setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/971672 de 02.09.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA N° 1141/2021-SAGA de 26.07.2021, publi-
cada no DOE n° 34.652 de 28.07.2021, que concedeu 30(trinta) dias de fé-
rias ao servidor SIDNEY JOHN COSTA DE MORAIS, Assistente Administra-
tivo, MF nº 3157741/1, 2020/2021, no período de 01.09 a 30.09.2021.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor SIDNEY 
JOHN COSTA DE MORAIS, Assistente Administrativo, MF nº 3157741/1, lo-
tado no almoxarifado, referente ao exercício 2020/2021, do período de 
01.09 a 30.09.2021, para 15.09 a 14.10.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 702286

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 167/2021 – CCC: NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 24961 MAURO CÉSAR DE ARAÚJO PRATA, como pre-
sidente da comissão fiscalizadora do contrato 033/2020-CCC/PMPA, cele-
brado entre a PMPA e a empresa J & F ENGENHARIA LTDA, MANTER o MAJ 
QOPM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES e o CB PM RG 34792 DI-
VAN COSTA RODRIGUES, NOMEAR o CB PM RG 34530 FABRÍCIO ANDREY 
ARAÚJO PALHETA em substituição ao CB PM RG 36323 SANDRO CASTILHO 
SANTANA, como membros da comissão; Registre-se, publique-se, cumpra-
se; Belém/PA, 09 de Setembro de 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE 
ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 702514
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 171/2021 – CCC: NOMEIA o 
TEN CEL QOPM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES LIMA NETO em substi-
tuição ao TEN CEL QOPM RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO, como 
fiscal do contrato 008/2019-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empre-
sa FORTE MIX COMERCIO DE ALIMENTO LTDA; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 09 de Setembro de 2021; JORGE WILSON PINHEI-
RO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO 
DA PMPA.

Protocolo: 702533

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
017/2021/CPL/PMPA – DISCIPLINA, DOCENTE E VALOR, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.686, DE 31 DE AGOSTO DE 2021, 
PROTOCOLO 698758.
Onde se lê:

Gerenciamento de Crise, Negociação e tomada de Decisão Mauro José Maués Paixão 410.158.192-49 R$ 5.600,00

Leia-se:
Gerenciamento de Crise, Negociação e tomada de Decisão Mauro José Maués Paixão 410.158.192-49 R$ 2.100,00

Belém - PA, 09 de setembro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 702220

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 704/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, YURI TEIICHI 
DA SILVA KOBAYASHI, CAP PM, MF 5911413/1, do efetivo do (a) USA VI/
CMS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 700,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MA-
TERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 718/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, RAIMUNDO 
GONÇALVES DA CUNHA JÚNIOR, CAP PM, MF: 507993401, do efetivo do 
(a) DAL/DGA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM

Protocolo: 702473


